
证券代码：600666        证券简称：*ST瑞德       公告编号：临2019-064 

奥瑞德光电股份有限公司 

关于 2019 年半年度报告的更正公告 

 

奥瑞德光电股份有限公司（以下简称“公司”）于 2019 年 8 月 16 日在指定

信息披露媒体披露了公司《2019 年半年度报告》及其摘要，由于工作人员疏忽，

将控股股东非经营性资金占用余额披露为 45,586.242 万元，经公司再次测算，

该余额应为 45,620.00 万元；半年报中非经常性损益项目披露金额为：

12,495,889.70 元，经公司再次测算，该金额应为-12,259,257.52 元。 

由此导致上述文件中涉及控股股东资金占用余额、归属于上市公司股东的净

利润、归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润、归属于上市公司股东

的净资产、总资产、扣除非经常性损益后的基本每股收益、加权平均净资产收益

率、扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率等数据有误，主要更正情况如

下： 

 

一、《奥瑞德光电股份有限公司 2019 年半年度报告》 “重要提示”第七项

控股股东非经营性资金占用余额 

更正前 更正后 

公司于2019年4月26日披露了《控股股东及

其他关联方资金占用情况的专项说明》。公司发

生未经董事会、股东大会批准的对外违规借款

及担保事项，其中涉及借款本金共计48,414万

元。截至2019年6月末，控股股东非经营性资金

占用余额为45,586.242万元。上述事项中涉及

已判决、未开庭、未诉讼等情况尚待最终认定。

公司已在2018年年度报告内将控股股东非经营

性资金占用计入其他应付款科目，同时计入其

他应收款（左洪波）科目。公司将继续加强内

部控制，强化责任管理，严格按照公司管理制

度执行，杜绝再次发生类似情况，同时加大违

规占用资金的催收力度。 

报告期内，公司未发生控股股东及其关联

方非经营性资金占用的情况。 

公司于2019年4月26日披露了《控股股东及

其他关联方资金占用情况的专项说明》。公司发

生未经董事会、股东大会批准的对外违规借款

及担保事项，其中涉及借款本金共计48,414万

元。截至2019年6月末，控股股东非经营性资金

占用余额为45,620.00万元。上述事项中涉及已

判决、未开庭、未诉讼等情况尚待最终认定。

公司已在2018年年度报告内将控股股东非经营

性资金占用计入其他应付款科目，同时计入其

他应收款（左洪波）科目。公司将继续加强内

部控制，强化责任管理，严格按照公司管理制

度执行，杜绝再次发生类似情况，同时加大违

规占用资金的催收力度。 

报告期内，公司未发生控股股东及其关联

方非经营性资金占用的情况。 



 

二、《奥瑞德光电股份有限公司 2019 年半年度报告》第二节 “公司简介和

主要财务指标 ”之“七”公司主要会计数据和财务指标 

（一）主要会计数据 

更正前： 

单位：元  币种：人民币 

主要会计数据 
本报告期 
（1－6月） 

上年同期 
本报告期比上

年同期增减(%) 

归属于上市公司股东的净利润 -39,681,487.90 41,729,821.81 -195.09 

归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益的净利润 
-52,177,377.60 -12,903,895.36 不适用 

 本报告期末 上年度末 
本报告期末比

上年度末增减(

%) 

归属于上市公司股东的净资产 634,952,199.82 674,633,687.72 -5.88 

总资产 4,305,677,149.57 4,352,091,692.75 -1.07 

更正后： 

单位：元  币种：人民币 

主要会计数据 
本报告期 

（1－6月） 
上年同期 

本报告期比上

年同期增减(%) 

归属于上市公司股东的净利润 -39,597,092.90 41,729,821.81 -194.89 

归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益的净利润 
-27,337,835.38 -12,903,895.36 111.86 

 

本报告期末 上年度末 

本报告期末比

上年度末增减

(%) 

归属于上市公司股东的净资产 635,036,594.82 674,633,687.72 -5.87 

总资产 4,305,761,544.57 4,352,091,692.75 -1.06 

 

（二）主要财务指标 

更正前： 

单位：元  币种：人民币 

主要财务指标 
本报告期 
（1－6月） 

上年同期 
本报告期比上年同期增

减(%) 

扣除非经常性损益后的基本每股收益（

元／股） 
-0.04 -0.01 不适用 

加权平均净资产收益率（%） -6.06 1.57 减少 7.63 个百分点 

扣除非经常性损益后的加权平均净资产

收益率（%） 
-7.97 -0.49 减少 7.48 个百分点 

 

更正后： 



单位：元  币种：人民币 

主要财务指标 
本报告期 
（1－6月） 

上年同期 
本报告期比上年同期增

减(%) 

扣除非经常性损益后的基本每股收益（

元／股） 
-0.02 -0.01 不适用 

加权平均净资产收益率（%） -6.05 1.57 减少7.62个百分点 

扣除非经常性损益后的加权平均净资产

收益率（%） 
-4.17 -0.49 减少3.68个百分点 

 

公司主要会计数据和财务指标的说明 

更正前 更正后 

2、归属于上市公司股东的净利润指标说明： 

归属于上市公司股东的净利润同比减少

8,141.13 万元，同比下降 195.09%。 

3、归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的

净利润指标说明： 

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净

利润同比减少 3,927.35 万元，主要由于本期净

利润同比下降所致。 

5、归属于上市公司股东的净资产指标说明： 

归属于上市公司股东的净资产同比下降

3,968.15 万元，同比减少 5.88%。由于本期实

现归属于上市公司股东的净利润-3,968.15 万

元所致。 

6、总资产指标说明： 

总资产同比减少 4,641.45 万元，同比降低

1.07%，主要由于本期加快消耗现有库存导致。 

8、 加权平均净资产收益率指标说明： 

加权平均净资产收益率同比减少 7.63 个百分

点，主要由于本期净利润同比下降所致。 

2、归属于上市公司股东的净利润指标说明： 

归属于上市公司股东的净利润同比减少

8,132.69 万元，同比下降 194.89%。 

3、归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的

净利润指标说明： 

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净

利润同比减少 1,443.39 万元，主要由于本期净

利润同比下降所致。 

5、归属于上市公司股东的净资产指标说明： 

归属于上市公司股东的净资产同比下降

3,959.71 万元，同比减少 5.87%。由于本期实现

归属于上市公司股东的净利润-3,959.71万元所

致。 

6、总资产指标说明： 

总资产同比减少 4,633.01 万元，同比降低

1.06%，主要由于本期加快消耗现有库存导致。 

8、加权平均净资产收益率指标说明： 

加权平均净资产收益率同比减少 7.62 个百分

点，主要由于本期净利润同比下降所致。 

 

三、《公司 2019 年半年度报告》第二节 公司简介和主要财务指标 之“九”

非经常性损益项目和金额 

更正前： 

单位:元  币种:人民币 

非经常性损益项目 金额 附注（如适用） 

越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免   

合计 12,495,889.70  



更正后： 

单位:元  币种:人民币 

非经常性损益项目 金额 附注（如适用） 

越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免 -24,755,147.22  

合计 -12,259,257.52  

 

四、《公司 2019 年半年度报告》第十节 财务报告 之 “二”财务报表 

更正前： 

合并资产负债表 

2019 年 6 月 30 日 

编制单位: 奥瑞德光电股份有限公司 

单位: 元  币种: 人民币 

项目 
附

注 
2019 年 6 月 30 日 2018 年 12 月 31 日 

递延所得税资产  247,349,397.17 260,164,164.65 

非流动资产合计  2,432,210,783.11 2,479,331,571.78 

资产总计  4,305,677,149.57 4,352,091,692.75 

未分配利润  -991,529,054.82 -951,847,566.92 

归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计  634,952,199.82 674,633,687.72 

所有者权益（或股东权益）合计  655,664,258.12 695,214,858.40 

负债和所有者权益（或股东权益）总计  4,305,677,149.57 4,352,091,692.75 

 

母公司资产负债表 

2019 年 6 月 30 日 

编制单位:奥瑞德光电股份有限公司  

单位: 元  币种: 人民币 

项目 附注 2019 年 6 月 30 日 2018 年 12 月 31 日 

递延所得税资产  71,865,605.00 71,950,000.00 

非流动资产合计  4,890,869,376.61 4,891,781,408.67 

资产总计  4,909,965,238.90 4,913,648,544.65 

未分配利润  -441,908,567.14 -396,049,528.18 

所有者权益（或股东权

益）合计 

 4,448,270,364.67 4,494,129,403.63 

负债和所有者权益（或

股东权益）总计 

 4,909,965,238.90 4,913,648,544.65 

 

合并利润表 

2019 年 1—6月 

单位: 元  币种: 人民币 



项目 附注 2019 年半年度 2018 年半年度 

二、营业总成本  519,020,135.06 607,297,280.05 

财务费用  81,391,845.85 56,523,772.67 

资产减值损失（损失以“-”号填列）  19,721,794.95 -765,692,663.40 

减：所得税费用  14,415,829.50 9,409,582.47 

五、净利润（净亏损以“－”号填列）  -39,550,600.28 42,044,435.53 

1.归属于母公司股东的净利润（净亏损

以“-”号填列） 

 -39,681,487.90 41,729,821.81 

七、综合收益总额  -39,550,600.28 42,044,435.53 

归属于母公司所有者的综合收益总额  -39,681,487.90 41,729,821.81 

 

母公司利润表 

2019 年 1—6月 

单位: 元  币种: 人民币 

项目 附注 2019 年半年度 2018 年半年度 

财务费用  42,767,903.51 2,036.80 

资产减值损失（损失以“-”号填列）  337,580.00  

减：所得税费用  84,395.00  

四、净利润（净亏损以“－”号填列）  -45,859,038.96 -4,360,070.41 

（一）持续经营净利润（净亏损以“－”

号填列） 

 -45,859,038.96 -4,360,070.41 

六、综合收益总额  -45,859,038.96 -4,360,070.41 

 

更正后： 

合并资产负债表 

2019 年 6 月 30 日 

编制单位: 奥瑞德光电股份有限公司 

单位: 元  币种: 人民币 

项目 
附

注 
2019 年 6 月 30 日 2018 年 12 月 31 日 

递延所得税资产  247,433,792.17 260,164,164.65 

非流动资产合计  2,432,295,178.11 2,479,331,571.78 

资产总计  4,305,761,544.57 4,352,091,692.75 

未分配利润  -991,444,659.82 -951,847,566.92 

归属于母公司所有者权益（或股东

权益）合计 

 635,036,594.82 674,633,687.72 

所有者权益（或股东权益）合计  655,748,653.12 695,214,858.40 

负债和所有者权益（或股东权

益）总计 

 4,305,761,544.57 4,352,091,692.75 

 

母公司资产负债表 

2019 年 6 月 30 日 

编制单位:奥瑞德光电股份有限公司  



单位: 元  币种: 人民币 

项目 
附

注 
2019 年 6 月 30 日 2018 年 12 月 31 日 

递延所得税资产  71,950,000.00 71,950,000.00 

非流动资产合计  4,890,953,771.61 4,891,781,408.67 

资产总计  4,910,049,633.90 4,913,648,544.65 

未分配利润  -441,824,172.14 -396,049,528.18 

所有者权益（或股东权益）合

计 

 4,448,354,759.67 4,494,129,403.63 

负债和所有者权益（或股东

权益）总计 

 4,910,049,633.90 4,913,648,544.65 

 

合并利润表 

2019 年 1—6月 

单位: 元  币种: 人民币 

项目 附注 2019 年半年度 2018 年半年度 

二、营业总成本  518,682,555.06 607,297,280.05 

财务费用  81,054,265.85 56,523,772.67 

资产减值损失（损失以“-”号填

列） 

 19,384,214.95 -765,692,663.40 

减：所得税费用  14,331,434.50 9,409,582.47 

五、净利润（净亏损以“－”号填列）  -39,466,205.28 42,044,435.53 

1.归属于母公司股东的净利润（净

亏损以“-”号填列） 

 -39,597,092.90 41,729,821.81 

七、综合收益总额  -39,466,205.28 42,044,435.53 

归属于母公司所有者的综合收益总额  -39,597,092.90 41,729,821.81 

 

母公司利润表 

2019 年 1—6月 

单位: 元  币种: 人民币 

项目 附注 2019 年半年度 2018 年半年度 

财务费用  42,430,323.51 2,036.80 

资产减值损失（损失以“-”

号填列） 

   

减：所得税费用    

四、净利润（净亏损以“－”号填列）  -45,774,643.96 -4,360,070.41 

（一）持续经营净利润（净亏损

以“－”号填列） 

 -45,774,643.96 -4,360,070.41 

六、综合收益总额  -45,774,643.96 -4,360,070.41 

 

更正后的公司《2019 年半年度报告》及摘要将于同日刊登于上海证券交易

所网站及公司指定信息披露媒体，敬请投资者查阅。对因上述更正给投资者带来



的不便，公司深表歉意，敬请广大投资者谅解。 

    

 特此公告。 

 

 

奥瑞德光电股份有限公司董事会 

2019 年 8 月 26 日 

 

 


